
COMUNE DI MARIGLIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

REGISTRO GENERALE N.__1078_ DEL_ 03/07/2013_________ 
 

REGISTRO SETTORE N 65  DEL 28/06/2013  
  
 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno spesa partecipazione corso di formazione 
Diritto Italia per personale P.M. 

 
 (  ) LIQUIDAZIONE    (x) IMPEGNO DI SPESA 
 
Riferimenti Contabili 
 
Determina di Impegno spesa n.______ del ______ 
 
Numero di impegno: 

 

Riferimenti Contabili: 
Come da Foglio allegato del Responsabile del 
settore Finanziario 

Riferimenti normativi: 
Art. 184 del T.U.E.L.  267/2000 
 
 

Riferimenti Normativi 
Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 
Articolo 183 del T.U.E.L. 267/2000 

Allegati n.  Allegati n. 
 
 

 
 

 ( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta  che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
 
        Il Responsabile del Settore 
        Ten. Salvatore Matrisciano 
 

 
 
 

Responsabile del Procedimento, ex lg n. 241/1990 

 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’albo Pretorio Comunale per giorni 15 consecutivi  dal __03/07/2013 
        Il Messo Comunale 

 
      Il Responsabile del Servizio  
       Ten. Salvatore Matrisciano 
 
 



Il Responsabile del Servizio 
Premesso che: 

• che i compiti cui deve assolvere il personale di P.M. sono in continua evoluzione per 
cui si rende necessario partecipare a corsi formativi e/o di aggiornamento; 

• che i nuovi obblighi e vincoli derivanti dai decreti “spending review” richiedono una 
specifica formazione per chi si occupa dell’acquisizione di beni e servizi; 

• che la scuola di formazione giuridica Dirittoitalia.it ha organizzato per il giorno 1 luglio 
c.a., in Napoli, il corso " IL MEPA"- Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione",  la cui tematica interessa i dipendenti delle P.A. che si occupano 
di acquisti 

Ritenuto: 
• indispensabile far partecipare almeno un componente del C.do P.M. individuato in 

colui che abitualmente si occupa delle questioni di cui sopra; 
• che la scuola di formazione Dirittoitalia.it è un ente accreditato; 
• che il programma del corso, nonché il materiale didattico fornito risponde alle 

esigenze di formazione per la gestione di acquisti di beni e servizi. 
 Visto: 

• la scheda di iscrizione individuale recante la somma della quota di iscrizione 
ammontante ad € 450,00 con esclusione dell’IVA, che non si è tenuto a versare 
trattandosi di Ente Pubblico; 

 
 Visto lo Statuto del Comune; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
 Visto il T.U. approvato con D.lgs 267/2000; 
    Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. dell’1.7.2009 n. 78, convertito in L. del 3.8.2009 n. 102, 
che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

DETERMINA 
Di impegnare la somma di euro 450,00 relativa alla partecipazione di un componente 

del Comando P.M. al corso “IL MEPA"- Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, organizzato dalla Scuola di formazione Dirittoitalia.it ; 

Dare atto che  la somma di euro 450,00 occorrente risulta già impegnata sul Cap. 
516/2 esercizio 2010, impegno 2269 del 31.12.2010. 
         Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno per gli anni 2013-2015 

              
Il Responsabile del Servizio  

                          Ten. Salvatore Matrisciano 


